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Au cours du mois d’août, les prix des Arabicas ont augmenté de 1,8% puisque la moyenne des 2è et 

3è positions sur le marché à terme de New York a atteint 260,39 cents EU la livre par rapport à 255,90 cents 

en juillet. Cependant, en ce qui concerne les Robustas, le marché à terme de Londres a légèrement baissé de 

0,6% à 102,71 cents EU la livre contre 103,36 cents en juillet. Aussi, le prix indicatif composé de l’OIC est‐il 

passé de 210,36 cents  la  livre en  juillet à 212,19 cents en août, soit une  légère augmentation de 0,9%. Le 

marché à terme de New York a fluctué fortement au cours du mois d’août puisque la volatilité a légèrement 

augmenté en réaction notamment de  la récente gelée survenue dans certaines zones productrices de café 

au Brésil. 

 

Malgré ces informations sur la gelée au Brésil l’impact sur la récolte en cours semble très limité. Il 

est encore trop tôt pour estimer son impact sur la récolte de la campagne 2012/13 mais il convient de noter 

que  des  intempéries  climatiques  de  cette  nature  affectent  habituellement  des  floraisons  relatives  aux 

récoltes à venir. La campagne 2010/11 est pratiquement terminée dans tous les pays exportateurs avec une 

production  mondiale  atteignant  environ  133,3  millions  de  sacs.  Les  estimations  préliminaires  de  la 

campagne 2011/12  indiquent une production  totale d’environ 130 millions de sacs. Néanmoins, avec une 

consommation mondiale estimée à 134,8 millions de sacs pour l’année civile 2010, l’équilibre entre l’offre et 

la  demande  continue  d’être  fragile.  Une  brève  analyse  de  la  consommation  mondiale  au  cours  des 

11 dernières années sera faite dans ce rapport. 

 

Les exportations de  l’ensemble des pays exportateurs pendant  le mois de  juillet 2011 ont été de 

7,3 millions  de  sacs  contre  9,1 millions  de  sacs  au  cours  du  mois  précédent,  soit  une  baisse  de  19%. 

Néanmoins,  les  exportations  cumulées  des  dix  premiers  mois  de  l’année  caféière  2010/11  

(octobre 2010  –  juillet 2011)  sont de  88,9 millions de  sacs  comparés à 77,9 millions  de  sacs pendant  la 

période  correspondante  de  l’année  caféière  2009/10,  soit  une  augmentation  de  14,1%.  Ce  niveau 

d’exportation des dix premiers mois de  l’année caféière qui a été  révisé depuis  la  récente publication de 

notre  rapport  sur  les  statistiques mensuelles du  commerce du  café  reste  le niveau  le plus élevé de  cette 

période jamais enregistré. 
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Graphique 1: Prix indicatif composé quotidien de l’OIC 
2 août 2010 – 8 septembre 2011 
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Mouvements des prix 
 
Les  corrections  baissières  que  connaît  le  marché 
depuis  le mois  de mai,  notamment  dans  le  cas  des 
Arabicas,  ont  été  interrompues  pendant  le  mois 
d’août.  La  moyenne  mensuelle  du  prix  indicatif 
composé  de l’OIC  a  été  de  212,19  cents  EU  la  livre, 
soit  une  hausse  de  0,9%  par  rapport  au  niveau  de 
210,36 cents en juillet (tableau 1). Les graphiques 1 et 
2 donnent  respectivement  le  prix  indicatif  composé 
quotidien de  l’OIC et  le prix  indicatif des groupes de 
café  depuis  août  2010.  Cette  augmentation  du  prix 
composé est due à une bonne performance des prix 
des  Arabicas  tandis  que  ceux  des  Robustas  ont  
 

 

enregistré  une  légère  baisse.  En  effet,  les  prix  des 
Arabicas Doux de Colombie, des Autres doux et des 
Arabicas  naturels  ont  augmenté  de  0,6%,  0,9%  et 
1,7% respectivement.. Quant aux prix des Robustas ils 
ont baissé de 0,6% par rapport aux niveaux du mois de 
juillet. Les écarts de prix entre les doux de Colombie et 
deux  autres  groupes  de  café  Arabica  ont  baissé  en 
raison des augmentations relativement plus fortes des 
prix de  ces derniers  (tableau 2). Cette  réduction des  
écarts  à  été  plus marquée  dans  le  cas  des  Arabicas 
naturels (graphique 3). 
 

Graphique 2: Prix indicatifs quotidiens des groupes de café 
2 août 2010 – 8 septembre 2011 
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Tableau 1: Prix indicatifs de l’OIC et prix à terme (cents EU la livre) – août 2011 

ICO 

Composite

Colombian 

Milds

Other 

Milds

Brazilian 

Naturals Robustas New York* London*

Monthly averages

2010

August 157.46 243.98 211.59 163.21 82.68 175.10 78.42

September 163.61 247.77 222.71 175.15 81.28 187.80 75.87

October 161.56 230.02 217.64 175.38 85.27 190.43 80.08

November 173.90 244.02 233.48 190.62 92.04 206.92 86.40

December 184.26 261.97 248.17 204.25 94.09 221.51 88.70

2011

January 197.35 279.88 263.77 219.77 101.09 238.05 96.02

February 216.03 296.44 287.89 247.00 109.35 261.41 104.53

March 224.33 300.68 292.07 260.98 118.13 274.10 111.36

April 231.24 312.95 300.12 273.40 117.37 285.58 111.34

May 227.97 302.17 291.09 268.66 121.98 277.72 116.76

June 215.58 287.95 274.98 250.59 117.95 262.52 110.51

July 210.36 285.21 268.02 245.69 112.73 255.90 103.36

August 212.19 286.97 270.44 249.83 112.07 260.39 102.71

Annual averages

2000 64.24 102.60 87.07 79.86 41.41 94.58 40.11

2001 45.59 72.05 62.28 50.70 27.54 58.86 23.92

2002 47.74 64.90 61.52 45.23 30.01 57.02 25.88

2003 51.90 65.33 64.20 50.31 36.95 65.24 34.11

2004 62.15 81.44 80.47 68.97 35.99 79.53 32.85

2005 89.36 115.73 114.86 102.29 50.55 111.38 46.80

2006 95.75 116.80 114.40 103.92 67.55 112.30 59.77

2007 107.68 125.57 123.55 111.79 86.60 121.83 78.56

2008 124.25 144.32 139.78 126.59 105.28 136.46 97.17

2009 115.67 177.43 143.84 115.33 74.58 128.40 67.69

2010 147.24 225.46 195.96 153.68 78.74 165.20 71.98

% change between Aug‐11 and Jul‐11

0.9 0.6 0.9 1.7 ‐0.6 1.8 ‐0.6

% change between Aug‐11 and Aug‐10

34.8 17.6 27.8 53.1 35.5 48.7 31.0

% change between Aug‐11 and 2010 average

44.1 27.3 38.0 62.6 42.3 57.6 42.7

Volatility (%)

Aug‐10 9.3 7.8 9.0 11.2 9.4 10.7 12.5

Sep‐10 5.3 4.5 5.3 6.7 11.8 6.2 8.5

Oct‐10 8.9 9.2 8.7 9.2 10.3 10.7 10.6

Nov‐10 8.3 7.3 8.6 9.8 9.1 9.4 11.1

Dec‐10 5.7 6.5 5.9 7.3 5.2 4.0 8.1

Jan‐11 6.7 6.2 6.7 8.0 7.0 7.3 7.6

Feb‐11 5.2 4.6 6.3 5.8 4.9 4.6 6.0

Mar‐11 8.9 8.6 8.8 9.7 10.3 9.8 8.3

Apr‐11 6.6 6.6 6.6 6.5 8.8 7.7 7.2

May‐11 6.3 5.6 6.4 8.5 5.7 7.1 4.8

Jun‐11 7.8 7.3 7.8 9.6 9.6 9.2 11.2

Jul‐11 5.8 5.4 5.5 5.8 9.9 6.3 10.3

Aug‐11 5.7 5.3 6.0 6.5 7.2 6.8 7.5

Variation between Aug‐11 and Jul‐11

‐0.1 ‐0.1 0.5 0.7 ‐2.7 0.5 ‐2.8  
             * Moyenne des 2

e 
et 3

e 
positions 
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Tableau 2 : Écart entre les groupes de prix (Cents EU la livre) 
 

Colombian 

Milds

Other Milds

Colombian 

Milds

Brazilian 

Naturals

Colombian 

Milds

Robustas

Colombian 

Milds

New York*

Other Milds

Brazilian 

Naturals

Other Milds

Robustas

Brazilian 

Naturals

Robustas

New York*

London*

Aug‐10 32.39 80.77 161.30 68.88 48.38 128.91 80.53 96.68

Sep‐10 25.06 72.62 166.49 59.97 47.56 141.43 93.87 111.93

Oct‐10 12.38 54.64 144.75 39.59 42.26 132.37 90.11 110.35

Nov‐10 10.54 53.40 151.98 37.10 42.86 141.44 98.58 120.52

Dec‐10 13.80 57.72 167.88 40.46 43.92 154.08 110.16 132.81

Jan‐11 16.11 60.11 178.79 41.83 44.00 162.68 118.68 142.03

Feb‐11 8.55 49.44 187.09 35.03 40.89 178.54 137.65 156.88

Mar‐11 8.61 39.70 182.55 26.58 31.09 173.94 142.85 162.74

Apr‐11 12.83 39.55 195.58 27.37 26.72 182.75 156.03 174.24

May‐11 11.08 33.51 180.19 24.45 22.43 169.11 146.68 160.96

Jun‐11 12.97 37.36 170.00 25.44 24.39 157.03 132.63 152.00

Jul‐11 17.19 39.52 172.48 29.30 22.33 155.29 132.96 152.55

Aug‐11 16.53 37.14 174.90 26.58 20.61 158.37 137.77 157.68

% change between Aug‐11 and Jul‐11

‐3.8 ‐6.0 1.4 ‐9.3 ‐7.7 2.0 3.6 3.4  
* Moyenne des 2

e 
et 3

e 
positions 

 

Graphique 3 : Écart entre les prix des Doux de Colombie et des trois autres groupes de café 

juillet 2009 – août 2011 
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Table 3:  Production dans certains pays exportateurs 

 

Crop year 

commencing 2007 2008 2009 2010

% change 

2009‐2010

TOTAL 120 031 128 424 123 216 133 308 8.2

Africa 15 965 15 969 15 822 17 544 10.9

Cameroon 795 750 750 750 0.1

Côte d'Ivoire 2 317 2 397 1 795 2 200 22.6

Ethiopia 5 967 4 949 6 931 7 450 7.5

Kenya 652 541 630 833 32.3

Tanzania 810 1 186 709 917 29.4

Uganda 3 250 3 197 2 797 2 800 0.1

Others 2 175 2 950 2 212 2 594 17.3

Arabicas 8 410 7 893 9 146 10 303 12.6

Robustas 7 555 8 076 6 676 7 241 8.5

Asia & Oceania 31 243 34 724 37 001 35 156 ‐5.0

India 4 319 3 950 4 950 4 983 0.7

Indonesia 7 777 9 612 11 380 8 856 ‐22.2

Papua New Guinea 968 1 028 1 038 867 ‐16.5

Thailand 653 675 794 752 ‐5.3

Vietnam 16 467 18 500 18 200 18 500 1.6

Others 1 060 958 639 1 198 87.5

Arabicas 4 241 4 328 4 989 4 710 ‐5.6

Robustas 27 002 30 396 32 012 30 446 ‐4.9

Mexico & Central 

America 18 394 17 423 16 893 17 607 4.2

Costa Rica 1 791 1 320 1 450 1 569 8.2

El  Salvador 1 505 1 450 1 065 1 840 72.7

Guatemala 4 100 3 785 3 835 3 950 3.0

Honduras 3 842 3 450 3 575 3 830 7.1

Mexico 4 150 4 651 4 200 4 000 ‐4.8

Nicaragua 1 903 1 442 1 831 1 300 ‐29.0

Others 1 103 1 324 938 1 118 19.3

Arabicas 18 257 17 280 16 759 17 478 4.3

Robustas 136 143 134 130 ‐3.4

South America 54 429 60 309 53 500 63 000 17.8

Brazil 36 070 45 992 39 470 48 095 21.9

Colombia 12 504 8 664 8 098 9 200 13.6

Ecuador 1 110 691 813 854 5.0

Peru 3 063 3 872 3 286 4 000 21.7

Others 1 682 1 090 1 832 850 ‐53.6

Arabicas 43 174 49 391 42 443 51 038 20.2

Robustas 11 256 10 918 11 056 11 963 8.2

TOTAL 120 031 128 424 123 216 133 308 8.2

Colombian Milds 13 674 9 964 9 181 10 620 15.7

Other Milds 27 974 27 168 27 128 27 859 2.7

Brazil ian Naturals 32 434 41 759 37 029 45 049 21.7

Robustas 45 949 49 533 49 878 49 780 ‐0.2

Arabicas 74 082 78 891 73 338 83 528 13.9

Robustas 45 949 49 533 49 878 49 780 ‐0.2

TOTAL 100.0 100.0 100.0 100.0

Colombian Milds 11.4 7.8 7.5 8.0

Other Milds 23.3 21.2 22.0 20.9

Brazil ian Naturals 27.0 32.5 30.1 33.8

Robustas 38.3 38.6 40.5 37.3

Arabicas 61.7 61.4 59.5 62.7

Robustas 38.3 38.6 40.5 37.3  
En milliers de sacs

 

Les fondamentaux du marché 
 
La  production  totale  de  la  campagne  2010/11, 
estimée  à  133,3  millions  de  sacs  représente  une 
augmentation  de  8,2%  par  rapport  à  la  campagne 
précédente  qui  était  de  123,2  millions  de  sacs 
(tableau 3). En ce qui concerne  la campagne 2011/12 
les  informations  en  provenance  des  pays Membres 
font  état  des  augmentations  de  production  dans 
plusieurs pays notamment au Viet Nam,  au Mexique, 
au  Honduras  et  dans  quelques  pays  en  Afrique. 
Néanmoins,  une  faible  production  est  attendue  au 
Brésil  et  en  Indonésie.  La  Colombie  pourrait  ne  pas 
entièrement  retrouver  ses  niveaux  habituels  de 
production au cours de  la campagne 2011/12 malgré 
un  relèvement  par  rapport  aux  niveaux  des  trois 
dernières  campagnes.  Sur  la  base  des  informations 
récentes  en  provenance  des  pays  Membres  la 
campagne 2011/12 est estimée à 130 millions de sacs. 
Le  graphique  4  indique  la  production  totale  par 
continent au cours de la campagne actuelle. 
 
Graphique 4: Production totale par continent  
     au cours de la campagne 2010/11 
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Les exportations au cours du mois de juillet ont été 
de 7,3 millions de  sacs  représentant une  chute de 
10,4%  par  rapport  au  mois  de  juillet  2010.  Une 
baisse  due  principalement  aux  contractions  des 
exportations dans les plus grands pays exportateurs 
notamment  le  Brésil,  l’Indonésie,  la  Colombie,  et 
l’Ethiopie.  Cependant,  les  exportations  totales  au 
cours  des  dix  premiers  mois  de  l’année  caféière 
2010/11  ont  été  de  88,9 millions  de  sacs  contre 
77,9 millions  de  sacs  au  cours  de  la  période 
précédente,  soit  une  augmentation  de  14,1%.  Ce 
niveau  reste encore  le plus élevé  jamais enregistré 
pour  les  dix  premiers  mois  de  l’année  caféière 
(tableau 4). 
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Tableau 4:    Exportations totales de toutes les formes de café 
       (octobre‐juin 2009/10 et 2010/11) 
 

2009/10 2010/11 % change

TOTAL 77 875 88 883 14.1

Colombian Milds 6 920 8 214 18.7
Other Milds 18 813 21 582 14.7
Brazil ian Naturals 25 037 27 240 8.8
Robustas 27 104 31 847 17.5

Arabicas 50 771 57 036 12.3
Robustas 27 104 31 847 17.5

Angola 3 6 83.1
Benin 0 0
Bolivia 65 48 ‐25.0
Brazil 24 811 28 484 14.8
Burundi 96 292 204.4
Cameroon 738 529 ‐28.3
Central  African Republic 85 87 2.3
Colombia 6 070 7 193 18.5
Congo, Dem. Rep. of 130 115 ‐11.9
Congo, Rep. of 0 0
Costa Rica 1 113 1 091 ‐1.9
Côte d'Ivoire 1 736 873 ‐49.7
Cuba 5 7 28.4
Dominican Republic 35 71 105.0
Ecuador 907 1 080 19.1
El  Salvador 950 1 740 83.1
Ethiopia 2 224 2 623 17.9
Gabon 1 1 ‐7.1
Ghana 23 16 ‐33.4
Guatemala 3 010 3 100 3.0
Guinea 421 341 ‐18.9
Haiti 9 2 ‐76.2
Honduras 3 026 3 758 24.2
India 3 215 5 372 67.1
Indonesia 5 423 4 912 ‐9.4
Jamaica 12 12 ‐1.2
Kenya 419 546 30.2
Liberia 2 0
Madagascar 56 59 4.8
Malawi 13 13 ‐0.9
Mexico 2 239 2 305 3.0
Nicaragua 1 533 1 439 ‐6.2
Nigeria 2 1 ‐63.3
Panama 56 45 ‐19.5
Papua New Guinea 818 770 ‐5.8
Paraguay 0 0
Peru 2 423 2 631 8.6
Phil ippines 5 10 123.2
Rwanda 217 286 32.0
Sierra Leone 89 31 ‐65.2
Tanzania 552 739 33.7
Thailand 172 317 83.7
Timor‐Leste 44 47 6.9
Togo 186 115 ‐38.0
Uganda 2 282 2 501 9.6
Venezuela 18 5 ‐70.0
Vietnam 12 344 15 050 21.9
Yemen 13 10 ‐26.2
Zambia 24 8 ‐67.7
Zimbabwe 8 8 6.2
Other exporting countries 1/ 251 193 ‐23.1
En milliers de sacs 
1/ Guinée Équatorial, Guyana, Laos  (RDP), Népal, Sri Lanka, Trinité‐et‐
Tobago 
 

La  valeur  des  exportations  totales  au  cours  de 

l’année  civile  2010  est  estimée  à  16,5 milliards  de 

dollars EU pour volume d’exportations de totales de 

96,7 millions de  sacs  contre13,3 milliards de dollars 

EU pour un volume de 96,2 millions de sacs en 2009 

(tableau 5). 

 
Tableau 5 :Volume et valeur des Exportations totales 
  (années civiles de 2007 à 2010) 
 

2007 2008 2009 2010

Colombian Milds

Value 2.1 2.4 1.9 2.5

Volume 12.7 12.2 9.2 8.8

Other Milds

Value 3.2 4.0 3.6 4.8

Volume 21.0 22.5 21.2 23.2

Brazilian Naturals

Value 4.1 4.7 4.3 5.9

Volume 28.8 28.7 30.0 33.1

Robustas

Value 3.4 4.3 3.4 3.3

Volume 33.7 34.1 35.7 31.6

Total

Value 12.8 15.4 13.3 16.5

Volume 96.3 97.5 96.2 96.7

 

Volume en millions de sacs – valeur en milliards de dollars EU 
 

La  consommation  mondiale  au  cours  des  quatre 

dernières années civiles  (2007  ‐ 2010) est  indiquée 

dans  le  tableau 6. Elle est estimée à 134,8 millions 

de  sacs  au  cours  de  l’année  civile  2010  contre 

132 millions de sacs en 2009, soit une augmentation 

de 2,1%. La consommation  intérieure dans  les pays 

exportateurs est estimée à 41,3 millions de sacs en 

2010, soit 30,7% de  la consommation mondiale. La 

consommation  dans  l’ensemble  des  pays 

importateurs  a  été  de  93,5 millions  de  sacs.  Une 

telle  dynamique  de  la  consommation  mondiale 

constitue un  facteur déterminant dans  le maintien 

de l’équilibre entre l’offre et la demande. La section 

suivante  est  consacrée  à  une  brève  analyse  de  la 

consommation mondiale du  café au  cours des onze 

dernières années civiles de 2000 à 2010. 
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Table 6:  Consommation mondiale 
  (années civiles 2007 ‐ 2010) 

  2007 2008 2009 2010

WORLD TOTAL 129 448 132 966 131 968 134 775

Exporting countries 36 373 38 119 39 675 41 322

Brazil 16 927 17 526 18 208 18 945

Indonesia 3 208 3 333 3 333 3 333

Ethiopia 2 785 2 933 3 089 3 253

Mexico 2 050 2 200 2 200 2 239

India 1 438 1 518 1 605 1 725

Others 9 967 10 609 11 241 11 828

Importing Countries 93 074 94 848 92 293 93 453

Traditional Markets 74 879 75 604 74 302 75 204

USA 21 033 21 652 21 436 21 784

Germany 8 627 9 535 8 897 9 292

Japan 7 282 7 065 7 130 7 192

France 5 628 5 152 5 677 5 930

Italy 5 821 5 892 5 806 5 781

Canada 3 245 3 210 3 292 3 586

Spain 3 198 3 485 3 352 3 232

United Kingdom 2 824 3 067 3 220 3 134

Others 17 222 16 546 15 492 15 272

Emerging Markets 18 195 19 243 17 991 18 249  
En milliers de sacs 
 
Brève  analyse  de  la  consommation  mondiale  de 
2000 à 2010 
 
L’annexe  1  indique  la  consommation  mondiale 
depuis l’année 2000. La consommation mondiale est 
passée de 105,5 millions de sacs au cours de l’année 
2000 à plus de 134,8 millions de  sacs en 2010,  soit 
une  augmentation  de  27,7%  en  onze  ans.  La  plus 
forte augmentation de la consommation était observée 
au  niveau  de  la  consommation  intérieure  dans  les 
pays exportateurs qui a accru de 56,6% au cours de la 
période en atteignant 41,3 millions de  sacs en 2010 
contre 26,4 millions de sacs en 2000. De façon similaire 
la  consommation  dans  les  marchés  émergents  a 
augmenté  de  33,3% en  passant  de  13,7 millions  de 
sacs  en  2000  à  18,2 millions  de  sacs  en  2010.  La 
consommation totale dans  les marchés traditionnels 
est  passée  de  65,4  millions  de  sacs  en  2000  à 
75,2 millions de sacs, soit une augmentation de 15%.  
 
Le  taux  de  croissance moyen  de  l’ensemble  de  la 
consommation mondiale  au  cours  de  la  période  a 
été de 2,5% par an. La consommation dans les pays 
exportateurs  a  augmenté  à un  taux moyen  annuel 
de  4,6%  contre  1,7%  pour  l’ensemble  des  pays 
importateurs et 1,4% pour les marchés traditionnels 
(tableau 7). De  façon  spécifique, dans  les marchés 
traditionnels les taux de croissance moyens annuels 
les plus élevés au cours des onze dernières années 
ont été observés seulement au Canada (4,2%) et au 
Royaume‐Uni (3%) suivis par les Etats‐Unis (1,5%) et 
l’Italie (1,2%). 

Tableau 7 : Taux de croissance annuel moyen  
    et variation de la consommation 
 

 
% change 

2000‐2010

Average annual 

growth rate (%)

WORLD TOTAL 27.7 2.5

Exporting countries 56.6 4.6

Brazil 44.9 3.8

Indonesia 100.4 7.2

Ethiopia 67.9 5.3

Mexico 88.3 6.5

India 84.0 6.3

Others 56.0 4.5

Importing Countries 18.1 1.7

Traditional Markets 15.0 1.4

USA 16.2 1.5

Germany 6.0 0.6

Japan 8.6 0.8

France 9.8 0.9

Italy 12.3 1.2

Canada 50.9 4.2

Spain 8.0 0.8

United Kingdom 33.8 3.0

Others 17.3 1.6

Emerging Markets 33.3 2.9  
 
 
Si la consommation mondiale continue d’augmenter 
à un taux de croissance annuel moyen de 2,5%, elle 
pourrait atteindre un niveau de de 168 millions de 
sacs en 2019. Néanmoins, ce taux de croissance est 
significativement  plus  élevé  qu’au  cours  des 
décennies  précédentes  et  serait  difficile  de  se 
maintenir  à  long  terme.  En  effet,  une  récente 
publication  de  l’OIC  (ICC‐106‐11  « Perspectives  du 
marché du café 2010‐19 »), qui a utilisé un modèle 
économétrique développé par la FAO, a estimé que 
la  consommation  n’atteindra  que  151,5 million  de 
sacs  en  2019.  Un  chiffre  intermédiaire  entre  les 
deux estimations serait beaucoup plus probable. 
 
 
Les  annexes  2  et  3  indiquent  la  consommation 
moyenne par habitant dans les pays exportateurs et 
importateurs sélectionnés  pendant la période allant 
de  2000  à  2010.  Huit  pays  exportateurs  ont 
enregistré  une  consommation  moyenne  par 
habitant supérieure à 2 kg par an au cours des onze 
dernières  années  et  seulement  trois  pays  ont  une 
moyenne supérieure à 3 kg par an. Le Brésil est de 
loin  en  tête  parmi  les  pays  exportateurs  avec  une 
consommation moyenne  par  habitant  dépassant  5 
kg au cours de la période. 
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En ce qui concerne  les pays  importateurs  les fortes 
moyennes au  cours de  la période allant de 2000 à 
2010  sont  observées  en  Finlande  (11,8  kg),  en 
Norvège  (9,2  kg),  au  Danemark  (8,7  kg)  en  Suède 
(8,1  kg)  et  en  Suisse  (7,5  kg).  D’autres  pays 
importateurs  dont  la  consommation moyenne  par 
habitant au cours de la période est supérieure à 5 kg 

par an sont  la Belgique,  l’Allemagne,  l’Autriche,  les 
Pays‐Bas,  l’Italie,  la  Slovénie,  la  Lettonie,  la  France 
et le Canada (tableau 8). Bien qu’étant le plus grand 
pays  consommateur  dans  le  monde  avec  une 
consommation moyenne  annuelle  de  20,6 millions 
de  sacs,  les  États‐Unis  ont  une  consommation 
moyenne par habitant de 4,1 par an. 
 

 
 
 

  Table 8:  Consommation moyenne par habitant dans les pays importateurs (2000 – 2010) 
 

Finland 11.8 Greece 4.7 Australia 3.0

Norway 9.2 Cyprus 4.6 Bulgaria 3.0

Denmark 8.7 Spain 4.2 United Kingdom 2.7

Sweden 8.1 USA 4.1 Ireland 2.4

Switzerland 7.5 Serbia 4.0 Malta 2.2

Belgium 6.7 Portugal 3.9 Romania 2.1

Germany 6.7 Latvia 3.6 Korea, Rep. of 1.8

Austria 6.3 Lithuania 3.6 Tunisia 1.4

Netherlands 6.3 Czech Republic 3.5 Russian Federation 1.4

Italy 5.7 Algeria 3.5 Ukraine 1.2

Slovenia 5.6 Hungary 3.4 Turkey 0.4

Estonia 5.5 New Zealand 3.4

France 5.3 Japan 3.3

Canada 5.3 Slovakia 3.3

Poland 3.2

Average per capita consumption 

> 5 kg

Average per capita consumption 

> 3 kg and < 5 kg

Average per capita consumption 

≤ 3 kg

 
En kilogrammes 

 
 

En  conclusion,  il  convient  de  noter  le  rôle  très  important  de  la  consommation mondiale  dans  la 

réalisation  de  l’équilibre  du  marché  et  le  maintien  des  niveaux  de  prix  relativement  fermes.  Aussi,  le 

développement  durable  de  l’économie  caféière  devrait  s’appuyer  sur  des  actions  favorisant  un  équilibre 

entre  l’offre  et  la  demande.  La  brève  analyse  de  la  consommation  révèle  que  le marché  a  continué  de 

s’élargir  à  un  taux  ferme  depuis  2000.  Les  perspectives  de  la  demande  de  café  continuent  d’être 

prometteuses principalement dans  les marchés émergents et  les pays exportateurs, en plus de  l’expansion 

des marchés niches dans les pays importateurs traditionnels. 
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ANNEXE I 

World consumption (2000‐2010) 

 

  2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Average annual 

growth rate (%)

% change 

2000‐2010

WORLD TOTAL 105 499 109 808 111 428 114 037 120 005 120 794 124 621 129 448 132 966 131 968 134 775 2.5 27.7

Exporting countries 26 383 27 800 28 453 29 392 30 906 32 623 34 427 36 373 38 119 39 675 41 322 4.6 56.6

Brazil 13 075 13 493 13 710 14 088 14 760 15 392 16 133 16 927 17 526 18 208 18 945 3.8 44.9

Indonesia 1 664 1 919 1 834 1 820 1 958 2 375 2 750 3 208 3 333 3 333 3 333 7.2 100.4

Ethiopia 1 938 2 041 2 149 2 264 2 384 2 511 2 644 2 785 2 933 3 089 3 253 5.3 67.9

Mexico 1 189 1 354 1 500 1 500 1 500 1 556 1 794 2 050 2 200 2 200 2 239 6.5 88.3

India 938 1 017 1 084 1 142 1 188 1 272 1 357 1 438 1 518 1 605 1 725 6.3 84.0

Others 7 581 7 978 8 176 8 580 9 116 9 517 9 749 9 967 10 609 11 241 11 828 4.5 56.0

Importing Countries 79 116 82 008 82 975 84 645 89 099 88 172 90 194 93 074 94 848 92 293 93 453 1.7 18.1

Traditional Markets 65 422 66 831 66 157 67 307 71 472 70 370 72 596 74 879 75 604 74 302 75 204 1.4 15.0

USA 18 746 19 554 19 125 20 193 20 973 20 998 20 667 21 033 21 652 21 436 21 784 1.5 16.2

Germany 8 770 9 059 8 498 9 499 10 445 8 665 9 151 8 627 9 535 8 897 9 292 0.6 6.0

Japan 6 626 6 936 6 875 6 770 7 117 7 128 7 268 7 282 7 065 7 130 7 192 0.8 8.6

France 5 402 5 253 5 526 5 394 4 929 4 787 5 278 5 628 5 152 5 677 5 930 0.9 9.8

Italy 5 149 5 243 5 182 5 507 5 469 5 552 5 593 5 821 5 892 5 806 5 781 1.2 12.3

Canada 2 377 2 535 2 302 2 146 2 747 2 794 3 066 3 245 3 210 3 292 3 586 4.2 50.9

Spain 2 991 2 795 2 833 2 740 2 705 3 007 3 017 3 198 3 485 3 352 3 232 0.8 8.0

United Kingdom 2 342 2 215 2 261 2 236 2 458 2 680 3 059 2 824 3 067 3 220 3 134 3.0 33.8

Others 13 018 13 242 13 556 12 822 14 629 14 759 15 498 17 222 16 546 15 492 15 272 1.6 17.3

Emerging Markets 13 695 15 177 16 818 17 338 17 627 17 801 17 598 18 195 19 243 17 991 18 249 2.9 33.3
 

En milliers de sacs 
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ANNEXE II 
 

Per capita consumption in exporting countries (Calendar years 2000‐2010) 
 

  2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 Average

Brazil 4.5 4.6 4.6 4.7 4.8 5.0 5.1 5.3 5.5 5.6 5.8 5.0

Colombia 2.1 2.1 2.0 2.0 2.0 2.0 1.9 1.9 1.9 1.8 1.8 2.0

Costa Rica 4.4 3.7 3.6 3.4 4.2 5.0 4.8 4.2 3.5 3.2 3.0 3.9

Côte d'Ivoire 0.4 1.1 1.1 1.0 1.0 1.0 1.0 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9

Cuba 1.1 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.1 1.2

Dominican Republic 2.2 2.2 2.2 2.2 2.3 2.4 2.3 2.3 2.3 2.2 2.2 2.3

Ecuador 1.0 1.0 0.8 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.0 0.7

El Salvador 1.5 1.5 1.5 1.5 1.6 1.8 2.1 2.2 2.3 2.3 2.2 1.9

Ethiopia 1.8 1.8 1.9 1.9 2.0 2.0 2.1 2.1 2.2 2.2 2.3 2.0

Guatemala 1.6 1.6 1.5 1.5 1.5 1.4 1.4 1.3 1.4 1.4 1.4 1.4

Haiti 2.4 2.3 2.3 2.2 2.2 2.2 2.1 2.1 2.1 2.0 2.0 2.2

Honduras 1.8 2.1 1.8 1.8 1.8 2.0 2.0 2.4 3.8 3.7 3.6 2.4

Indonesia 0.5 0.6 0.5 0.5 0.5 0.7 0.7 0.9 0.9 0.9 0.9 0.7

Madagascar 0.3 0.5 0.7 1.1 1.5 1.6 1.5 1.5 1.5 1.4 1.4 1.2

Mexico 0.7 0.8 0.9 0.9 0.9 0.9 1.0 1.1 1.2 1.2 1.2 1.0

Nicaragua 1.7 2.1 2.1 2.1 2.1 2.1 2.1 2.0 2.0 2.0 2.2 2.0

Panama 1.4 1.3 1.3 1.3 1.3 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.1 1.2

Philippines 0.6 0.6 0.6 0.6 0.7 0.7 0.7 0.7 0.9 1.2 1.3 0.8

Venezuela 2.8 2.9 3.0 3.0 3.1 3.2 3.2 3.3 3.4 3.5 3.4 3.2

Vietnam 0.3 0.3 0.4 0.4 0.5 0.5 0.6 0.7 0.7 0.8 1.1 0.6
 

           En kilogrammes 
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    ANNEXE III 

Per capita consumption in importing countries (Calendar years 2000‐2010) 
  2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 Average

European Union 4.7 4.8 4.8 4.9 5.1 4.8 5.0 4.9 4.9 4.8 4.9 4.9

Austria 6.6 7.6 6.9 5.3 7.3 5.6 4.4 6.1 6.5 6.4 6.5 6.3

Belgium 6.7 5.2 8.7 9.2 8.1 6.7 8.8 6.3 3.7 5.3 4.9 6.7

Bulgaria 2.1 2.6 2.6 3.0 2.8 3.3 3.3 2.9 3.5 3.3 3.2 3.0

Cyprus 5.1 4.0 3.8 3.9 4.3 5.0 3.9 4.9 5.4 5.2 5.0 4.6

Czech Republ ic 3.3 3.7 3.8 3.7 3.6 3.9 3.7 4.0 3.6 3.0 2.7 3.5

Denmark 8.9 9.7 9.0 8.1 9.4 8.8 9.1 8.7 7.6 7.4 9.5 8.7

Estonia 4.3 4.7 4.9 5.1 5.7 6.4 7.4 4.5 6.9 5.5 4.7 5.5

Finland 11.2 11.0 11.2 11.1 11.9 12.6 11.9 12.0 12.6 11.9 12.1 11.8

France 5.5 5.3 5.5 5.4 4.9 4.7 5.2 5.5 5.0 5.5 5.7 5.3

Germany 6.4 6.6 6.2 6.9 7.6 6.3 6.7 6.3 7.0 6.5 6.8 6.7

Greece 3.8 3.0 4.5 5.1 4.7 4.7 4.6 5.5 5.3 5.2 5.3 4.7

Hungary 3.7 3.8 3.8 3.8 4.2 3.4 3.6 3.1 3.0 2.7 2.3 3.4

Ireland 1.3 2.3 2.1 2.3 3.3 3.2 2.8 3.4 1.6 1.8 2.0 2.4

Ita ly 5.4 5.5 5.4 5.7 5.6 5.7 5.7 5.9 5.9 5.8 5.8 5.7

Latvia 4.1 3.8 3.7 4.1 4.0 3.8 4.8 3.5 3.1 2.3 2.6 3.6

Li thuania 3.0 3.5 3.6 3.0 3.4 3.4 3.8 4.1 3.7 3.8 4.1 3.6

Malta 1.4 1.4 1.4 1.6 2.3 2.4 4.2 2.3 3.3 2.1 1.8 2.2

Netherlands 7.0 6.3 5.9 6.5 7.3 7.1 7.8 8.4 4.8 3.2 4.9 6.3

Poland 3.2 3.5 3.4 3.5 3.6 3.6 3.1 2.4 2.6 3.2 3.4 3.2

Portuga l 3.8 4.3 4.2 3.8 3.9 3.7 3.8 3.9 3.7 3.9 4.1 3.9

Romania 1.5 1.7 2.0 2.1 2.3 2.4 2.3 2.3 2.3 2.2 2.3 2.1

Slovakia 2.9 3.2 3.1 3.2 3.2 3.3 3.1 4.0 3.8 2.4 3.7 3.3

Slovenia 5.2 5.5 5.7 5.0 5.6 5.4 5.2 5.8 5.8 5.9 6.1 5.6

Spain 4.5 4.1 4.1 3.9 3.8 4.2 4.2 4.4 4.7 4.5 4.3 4.2

Sweden 7.9 8.4 8.2 7.9 8.2 7.7 8.7 8.2 8.3 7.3 7.9 8.1

United Kingdom 2.4 2.2 2.3 2.2 2.5 2.7 3.0 2.8 3.0 3.1 3.0 2.7

Algeria 3.5 2.8 3.5 3.3 4.0 3.5 3.3 3.5 3.7 3.6 3.4 3.5
Austra l ia 2.6 2.4 3.0 2.6 2.6 3.1 2.9 3.0 3.3 3.4 3.8 3.0

Canada 4.6 4.9 4.4 4.1 5.2 5.2 5.6 5.9 5.8 5.9 6.3 5.3
Japan 3.1 3.3 3.2 3.2 3.4 3.4 3.4 3.4 3.3 3.4 3.4 3.3

Korea, Rep. of 1.6 1.6 1.7 1.7 1.8 1.8 1.8 1.8 2.1 1.9 2.1 1.8

New Zealand 2.9 2.9 3.0 3.3 3.4 3.5 3.7 3.7 3.6 3.5 3.6 3.4
Norway 8.8 9.4 9.1 9.0 9.2 9.6 9.2 9.8 9.0 8.9 9.2 9.2

Russ ian Federation 0.8 1.2 1.4 1.5 1.3 1.3 1.4 1.7 1.6 1.3 1.6 1.4
Serbia 3.8 4.0 4.4 4.6 5.2 4.0 3.7 3.7 4.1 3.5 3.3 4.0

Switzerland 6.9 6.8 6.8 7.0 5.9 8.9 7.5 7.9 9.1 7.7 8.0 7.5

Tunis ia 1.1 1.5 1.4 0.7 1.6 1.2 1.2 1.5 1.9 1.7 1.7 1.4
Turkey 0.3 0.3 0.4 0.4 0.3 0.4 0.4 0.4 0.4 0.4 0.5 0.4

Ukra ine 0.2 0.3 0.6 0.8 0.9 1.3 1.2 1.4 2.3 1.9 2.0 1.2
USA 3.9 4.0 3.9 4.1 4.2 4.2 4.1 4.1 4.2 4.1 4.1 4.1  

                   En kilogrammes 


